
О внесении изменений в Порядок использования средств областного 
бюджета, предусмотренных на реализацию Законов Мурманской области

«О государственной гражданской службе Мурманской области» и 
«О государственных должностях Мурманской области»

В целях исключения неэффективных расходов областного бюджета и 
упорядочения расходования средств, предусмотренных на реализацию Законов 
Мурманской области «О государственной гражданской службе Мурманской 
области» и «О государственных должностях Мурманской области», 
Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т :

внести в пункт 1 Порядка использования средств областного бюджета, 
предусмотренных на реализацию Законов Мурманской области 
«О государственной гражданской службе Мурманской области» и 
«О государственных должностях Мурманской области», утвержденный 
постановлением Правительства Мурманской области от 26.02.2009 № 92-ПП 
(в редакции постановления Правительства Мурманской области от 21.06.2013 
№ 336-ПП) следующие изменения:

1. В абзаце втором слова «реорганизацией или ликвидацией» заменить 
словом «упразднением».

2. В абзаце третьем слово «ликвидацией» заменить словом 
«упразднением».

3. Абзац десятый изложить в редакции:
«на выплату государственному гражданскому служащему денежной 

компенсации за все неиспользованные отпуска при прекращении или 
расторжении служебного контракта, освобождении от замещаемой должности 
гражданской службы и увольнении с гражданской службы в связи с 
упразднением государственного органа, а также изменением структуры 
государственного органа и (или) сокращением должностей гражданской службы, 
вызванных уменьшением предельной штатной численности государственных 
гражданских служащих в соответствии с решениями высших органов 
государственной власти Мурманской области, при увольнении по истечении 
срока действия срочного служебного контракта в случае замещения им 
должности государственной гражданской службы, относящейся в соответствии с 
Реестром должностей государственной гражданской службы Мурманской 
области к категории «руководители» или «помощники (советники)», замещаемой 
на определенный срок полномочий;».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

Губернатор 
Мурманской области М. Ковтун



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Правительства Мурманской области 

«О внесении изменений в Порядок использования средств областного 
бюджета, предусмотренных на реализацию Законов Мурманской области 

«О государственной гражданской службе Мурманской области» и 
«О государственных должностях Мурманской области»

Проект постановления Правительства Мурманской области (далее -  проект) 
разработан в целях исключения неэффективных расходов областного бюджета и 
упорядочения расходования средств, предусмотренных на реализацию Закона 
Мурманской области от 13.10.2005 № 660-01-3м0 «О государственной гражданской 
службе Мурманской области» (далее -  Закон, зарезервированные средства), а также в 
целях приведения некоторых положений постановления Правительства Мурманской 
области от 26.02.2009 № 92-ПП «О порядке использования средств областного 
бюджета, предусмотренных на реализацию Законов Мурманской области 
«О государственной гражданской службе Мурманской области» и «О государственных 
должностях Мурманской области» в соответствие с нормами Закона.

Как показал проведенный анализ за период 2013-2015 годов, ежегодно порядка 
60% зарезервированных средств приходится на выплату компенсаций за дни 
неиспользованного отпуска при увольнении (далее -  компенсации), включая оплату 
дней отпуска и за текущий период работы служащих.

Вместе с тем необходимо отметить, что оплата текущего отпускного периода 
ежегодно предусматривается в фонде оплаты труда государственных гражданских 
служащих (далее -  ГГС), рассчитываемом в соответствии с положениями статьи 51 
Закона.

Во избежание дублирования плановых бюджетных ассигнований полагаем, что 
выплата компенсаций за счет зарезервированных средств должна осуществляться лишь 
в следующих случаях:

- упразднения государственного органа, изменения структуры государственного 
органа и (или) сокращения должностей гражданской службы, вызванных уменьшением 
предельной штатной численности государственных гражданских служащих в 
соответствии с решениями высших органов государственной власти Мурманской 
области;

- при увольнении по истечении срока действия срочного служебного контракта 
государственного гражданского служащего, замещавшего должность государственной 
гражданской службы, относящуюся в соответствии с Реестром должностей 
государственной гражданской службы Мурманской области к категории 
«руководители» или «помощники (советники)», замещаемую на определенный срок 
полномочий.

Принятие проекта не потребует признания утратившими силу, внесения 
изменений или принятия иных нормативных правовых актов.

Министр финансов 
Мурманской области


